“I - o contratante que contratar o serviço de transporte rodoviário de carga 

abaixo do piso mínimo estabelecido pela ANTT: multa no valor de duas vezes 

a diferença entre o valor pago e o piso devido com base nesta Resolução, 

limitada ao mínimo de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e ao máximo 

de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais); 

II - os responsáveis por anúncios que ofertarem contratação do transporte 

rodoviário de carga em valor inferior ao piso mínimo de frete definido pela 

ANTT: multa no valor de R$ 4.975,00 (quatro mil e novecentos e setenta e 

cinco reais); 

III - os contratantes, transportadores, responsáveis por anúncios ou outros 

agentes do mercado que impedirem, obstruírem ou, de qualquer forma, 

dificultarem o acesso às informações e aos documentos solicitados pela 

fiscalização para verificação da regularidade do pagamento do valor de frete:

[...]

I - o contratante que contratar o serviço de transporte rodoviário de carga 

abaixo do piso mínimo estabelecido pela ANTT: multa no valor de duas vezes 

a diferença entre o valor pago e o piso devido com base nesta Resolução, 

limitada ao mínimo de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) e ao máximo 

de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)” 

Visando fazer com que a regra posta do PNPM-TRC seja respeitada pelos 

envolvidos, criou-se a sanção acima de forma que desestimule a infração a regra, cujos 

valores podem ficar bem mais elevados do que o frete irregularmente contratado.

[...]

sujeito, além da indenização ao transportador (quem deve reivindicar), também a multa 

aplicada pela ANTT. 

O inciso II do art. 9o traz que “ os responsáveis por anúncios que ofertarem 

contratação do transporte rodoviário de carga em valor inferior ao piso mínimo de frete 

definido pela ANTT: multa no valor de R$ 4.975,00 (quatro mil e novecentos e setenta e 

cinco reais).” 

Tal punição visa a coibir o desrespeito à lei por aqueles que, apesar de não 

realizarem o transporte de cargas propriamente dito, incentivam o descumprimento da 

lei.  

O descumprimento da lei traz consequências a todos os envolvidos nos

[...]

II - (Revogado pela Resolução 5844/2019/DG/ANTT/MI) Redações Anteriores 

III - os responsáveis por anúncios de ofertas para contratação do transporte rodoviário 

de carga em valor inferior ao piso mínimo de frete definido pela ANTT: multa no valor 

de R$ 4.975,00 (quatro mil e novecentos e setenta e cinco reais); (Acrescentado 

pela Resolução 5833/2018/DG/ANTT/MTPA) 

IV - os contratantes, responsáveis por anúncios ou outros agentes do mercado que 

impedirem, obstruírem ou, de qualquer forma, dificultarem o acesso às informações e 

aos documentos solicitados pela fiscalização para verificação da regularidade do